
AL HONORABLE CONGRESO DE LA NACION 

Tengo el agrado de dirigirme a Vuestra Honorabilidad 

comunicando el dictado del Decreto No 1382 del 1’ de agosto de 2002. 

Dios guarde a Vuestra Honorabilidad. 

MENSAJENO 1383 

INTERINO DE LA PRODUCCION 



1 ME. 
3dJ 

-i 

BUENOS AIRES, -1 AG0 2002 : 

VISTO el PRESUPUESTO GENERAL DE LA ADMINISTRACION NACIONAL 

para el ejercicio 2002, aprobado por la Ley No 25.565, distribuido por la Decisión 

Administrativa No 19 de fecha 27 de marzo de 2002, y 

CiIINSIDERANDO: 

Que por el Decreto No 165 de fecha 22 de enero de 2002 se declaró el 

Estado de Emergencia Ocupacional en todo el territorio de la REPUBLICA ARGENTINA. 

Que por el Decreto No 565 de fecha 3 de abril de 2002 se creó el 

PROGRAMA JEFES DE HOGAR, destinado a jefes o jefas de hogar con hijos de hasta 

DIECIOCHO (18) años de edad, o discapacitados de cualquier edad, y a hogares donde 

la jefa de hogar o la cónyuge, concubina o cohabitante del jefe de hogar se hallare en 

estado de gravidez, todos ellos desocupados y que residan en forma permanente en el 

país. 

Que frente a la situación de emergencia social que se verifica en el país, 

adquiere significativa importancia el PROGRAMA JEFES DE HOGAR como elemento 

central de una red de contención social. 

Que los créditos presupuestarios asignados para el año 2002 para el 

PROGRAMA JEFES DE HOGAR resultan insuficientes para cubrir el gasto necesario 

para afrontar la liquidación de los beneficiarios correspondientes al mes de julio. 

Que por Decisión Administrativa No 19 de fecha 18 de julio de 2002 se aprobó 

incremento para atender los gastos del PROGRAMA JEFES DE HOGAR 

a dicho mes. 



Que esa ampliación presupuestaria resultó insuficiente para cubrir la totalidad 

de los beneficiarios inscriptos. 

Que consecuentemente a fin de dar continuidad a las acciones encaradas por 

el MINISTERIO DE TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, con relación a la 

ejecución del PROGRAMA JEFES DE HOGAR, surge la necesidad de incrementar los 

créditos vigentes de dicho programa mediante una reducción en los créditos asignados a 

distintas jurisdicciones, sin sujeción a lo dispuesto por el artículo 37 de la Ley NO 24.156. 

Que conforme a las limitaciones impuestas por el articulo 37 de la Ley 24.156 

quedan reservadas al CONGRESO NACIONAL las decisiones para realizar 

modificaciones a la Ley de Presupuesto que impliquen incrementar los gastos corrientes 

en detrimento de los gastos de capital y los que impliquen un cambio en la distribución de 

finalidades. 

Que en virtud de que deben rebajarse créditos correspondientes a la 

JURISDICCIÓN 91 - OBLIGACIONES A CARGO DEL TESORO debe autorizarse una 

excepción al artículo 84 de 

Presupuesto ( T-0.1 999). 

Que la naturaleza 

seguir los trámites ordinarios 

sanción de las Leyes. 

la Ley No ll.672 Complementaria Permanente de 

excepcional de la situación planteada hace imposible 

previstos por la CONSTITUCION NACIONAL para la 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones emergentes del 

artículo 99, inciso 3, de la CONSTITUCION NACIONAL. 

Por ello, 



EL PRESIDENTE DE LA NACION ARGENTINA 

EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS 

DECRETA: 

ARTICULO lo.- Modificase la distribución del PRESUPUESTO GENERAL DE LA 

ADMINISTRACION NACIONAL para el ejercicio 2002, de acuerdo con el detalle obrante 

en las planillas anexas que forman parte integrante del presente artículo. 

ARTICULO 2O - Dése cuenta al HONORABLE CONGRESO DE LA NACION. 

ARTICULO 3O.- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro 

Oficial y archívese. 

. 

DECRETCT’NO 

MINISTRO DE FC: 

INTERINO DE Lb PP¿DUCCION 

JOR 

h&J&hIA NmICA DCQA 
MINICITRA DE DESARROLLO SOCIAL 


